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Евиденција претходног пореза - Детаљи нове 
исправке 

1 Увод 

Овај документ описује све функционалности и промене које су део допуне функционалности Евиденције 
претходног пореза. 
 

2 Садржај испоруке 

2.1 Аналитички приказ системских вредности Евиденције претходног пореза 

У оквиру Евиденције претходног пореза уведена је могућност преузимања аналитичког приказа системских 

вредности.  

На корисничком интерфејсу, опција “Преузми аналитички приказ” је позиционирана на дну странице. 
Постаје доступна кориснику након одабира опције “Освежи податке”, као и у случају да сачува, евидентира, 
односно коригује Евиденцију претходног пореза у оквиру које је претходно одабрао опцију “Освежи 
податке”. Одабиром опције “Преузми аналитички приказ” генерише се аналитички приказ података, у виду 
CSV датотеке, који се аутоматски попуњавају из система еФактура. CSV датотека у свом називу садржи: 
Порески Идентификациони Број, Порески период, Период и Годину за који је извршена евиденција 
претходног пореза, као и датум стања података приказаних у оквиру датотеке. Наведена датотека садржи 
следеће колоне:  

 Pozicija u okviru Evidencije prethodnog poreza - представља број позиције Евиденције претходног 
пореза у оквиру које су приказани износи у чију калкулацију улазе вредности приказане у оквиру 
CSV датотеке.  Може узети једну од наведених вредности: 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 1.5.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 
2.2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.1, 2.4.2, 2.5.1, 2.5.2, 2.6.1, 2.6.2 и 3.1 

 Broj dokumenta - број документа који је приказан у оквиру CSV датотеке 
 Sistemski identifikator – purchaseInvoiceID за фактуре, individualVatId за појединачне евиденције ПДВ 

или customsDeclarationId за царинске декларације 

 Izvor – Извор документа (електронска фактура, појединачна евиденција ПДВ или царинска 
декларација 

 Status - статус документа који је приказан у оквиру CSV датотеке 
Напомена: У тренутној верзији приказује се статус Појединачних евиденција ПДВ и статус 
плаћања ПДВ плаћеног при увозу. Статуси електронских фактура биће приказани након 
дефинитивне потврде да тренутни капацитети система тиме неће бити преоптерећени. 
 

 PIB prodavca – Порески Идентификациони Број издаваоца фактуре 

 Datum PDV obaveze/evidentiranja - приказује следеће: 
o датум ПДВ обавезе по ком су вредности приказаних докумената ушле у калкулацију износа 

приказаних у секцијама које улазе у ДЕО 1. Евиденције претходног пореза, 
o датум промене статуса појединачних евиденција ПДВ чије су вредности ушле у калкулацију 

износа приказаних у секцијама које улазе у ДЕО 2. Евиденције претходног пореза, 
o датум плаћања плаћених ПДВ обавеза које су ушле у калкулацију износа приказаних у 

секцијама које улазе у ДЕО 3. Евиденције претходног пореза. 

 Datum obrade – Датум када је документ ушао у обрачун Евиденције претходног пореза 
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 Osnovica 20% - у зависности од вредности приказаних у колони “Pozicija u okviru Evidencije 
prethodnog poreza”, приказује следеће: 

o за позиције 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.1 и  2.4.2 је приказана 
вредност којом наведени документ учествује у калкулацији износа приказаног у пољу 
“Основица - Промет по стопи од 20%” 

o за позиције 1.5.1, 2.5.1, 2.5.2, 2.6.1 и 2.6.2 је приказана вредност којом наведени документ 
учествује у калкулацији износа приказаног у пољу “Основица - Аванс за промет по стопи од 
20%” 

 PDV 20% - у зависности од вредности приказаних у колони “Pozicija u okviru Evidencije prethodnog 
poreza”, приказује следеће: 

o за позиције 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1 и 2.3.2 је приказана вредност 
којом наведени документ учествује у калкулацији износа приказаног у пољу “ПДВ - Промет 
по стопи од 20%” 

o за позиције 1.5.1, 2.5.1 и 2.5.2 је приказана вредност којом наведени документ учествује у 
калкулацији износа приказаног у пољу “ПДВ - Аванс за промет по стопи од 20% 

o за позицију 3.1 вредност којом наведени документ учествује у калкулацији износа 
приказаног у пољу “Плаћени ПДВ по стопи од 20%” 

 Osnovica 10% - у зависности од вредности приказаних у колони “Pozicija u okviru Evidencije 
prethodnog poreza”, приказује следеће: 

o за позиције 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.1 и  2.4.2 је приказана 
вредност којом наведени документ учествује у калкулацији износа приказаног у пољу 
“Основица - Промет по стопи од 10%” 

o за позиције 1.5.1, 2.5.1, 2.5.2, 2.6.1 и 2.6.2 је приказана вредност којом наведени документ 
учествује у калкулацији износа приказаног у пољу “Основица - Аванс за промет по стопи од 
10%” 

 PDV 10% - у зависности од вредности приказаних у колони “Pozicija u okviru Evidencije prethodnog 
poreza”, приказује следеће: 

o за позиције 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1 и 2.3.2 је приказана вредност 
којом наведени документ учествује у калкулацији износа приказаног у пољу “ПДВ - Промет 
по стопи од 10%” 

o за позиције 1.5.1, 2.5.1 и 2.5.2 је приказана вредност којом наведени документ учествује у 
калкулацији износа приказаног у пољу “ПДВ - Аванс за промет по стопи од 10% 

o за позицију 3.1 вредност којом наведени документ учествује у калкулацији износа 
приказаног у пољу “Плаћени ПДВ по стопи од 10%” 

и аналитички приказ 
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Изглед алалитичког приказа системских вредности евиденције претходног пореза: 
 

 
 

Наведена измена приказана је на страницама 331 и 332 Интерног техничког упутства. 
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2.2 Имплементација нове методе апликативног интерфејса за преузимање тренутних 
системских вредности Евиденције претходног пореза 

Имплементирана је нова метода апликативног интерфејса input-vat/system-calculation помоћу које 

корисници могу да преузму вредности Евиденције претходног пореза које је систем израчунао. Обрачун 

системских вредности се врши закључно са стањем на дан за који је урађен последњи аутоматски обрачун. 

GET /api/v1/public-api/input-vat/system-calculation 

curl -X 'GET' \ 'https://ppppdv.mfin.gov.rs/api/v1/public-api/input-vat/system-
calculation?TaxId=108213413&Year=2024&VatPeriodRange=Monthly&VatPeriod=November' \-H 'accept: 
text/plain' \-H 'apiKey: d9afc9a6-361e-4fd0-b248-d36aa5ecf321' 

Наведена измена приказана је на страницама 187 и 188 Интерног техничког упутства 

 

2.3 Имплементација нове методе апликативног интерфејса за преузимање аналитичког приказа 
системских калкулација Евиденције претходног пореза на тренутни дан 

Имплементирана је нова метода апликативног интерфејса помоћу које корисници могу да преузму 

аналитички приказ вредности Евиденције претходног пореза које је систем израчунао. Обрачун системских 

вредности се врши закључно са стањем на дан за који је урађен последњи аутоматски обрачун. 

GET /api/v1/public-api/input-vat/analytics 

curl -X 'GET' \ 'https://ppppdv.mfin.gov.rs/api/v1/public-api/input-

vat/analytics?TaxId=108213413&Year=2024&VatPeriodRange=Monthly&VatPeriod=November' \-H 'accept: 

text/plain' \-H 'apiKey: d9afc9a6-361e-4fd0-b248-d36aa5ecf321' 

Уколико постоји обрачун системских вредности за задате параметре, метода као резултат враћа CSV 

документ са следећом структуром: 

 Pozicija u okviru Evidencije prethodnog poreza - представља број позиције Евиденције претходног 
пореза у оквиру које су приказани износи у чију калкулацију улазе вредности приказане у оквиру 
CSV датотеке.  Може узети једну од наведених вредности: 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 1.5.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 
2.2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.1, 2.4.2, 2.5.1, 2.5.2, 2.6.1, 2.6.2 и 3.1 

 Broj dokumenta - број документа који је приказан у оквиру CSV датотеке 
 Sistemski identifikator – purchaseInvoiceID за фактуре, individualVatId за појединачне евиденције ПДВ 

или customsDeclarationId за царинске декларације 

 Izvor – Извор документа (електронска фактура, појединачна евиденција ПДВ или царинска 
декларација 

 Status - статус документа који је приказан у оквиру CSV датотеке 
Напомена: У тренутној верзији приказује се статус Појединачних евиденција ПДВ и статус 
плаћања ПДВ плаћеног при увозу. Статуси електронских фактура биће приказани након 
дефинитивне потврде да тренутни капацитети система тиме неће бити преоптерећени. 
 

 PIB prodavca – Порески Идентификациони Број издаваоца фактуре 

 Datum PDV obaveze/evidentiranja - приказује следеће: 
o датум ПДВ обавезе по ком су вредности приказаних докумената ушле у калкулацију износа 

приказаних у секцијама које улазе у ДЕО 1. Евиденције претходног пореза, 
o датум промене статуса појединачних евиденција ПДВ чије су вредности ушле у калкулацију 

износа приказаних у секцијама које улазе у ДЕО 2. Евиденције претходног пореза, 
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o датум плаћања плаћених ПДВ обавеза које су ушле у калкулацију износа приказаних у 
секцијама које улазе у ДЕО 3. Евиденције претходног пореза. 

 Datum obrade – Датум када је документ ушао у обрачун Евиденције претходног пореза 

 Osnovica 20% - у зависности од вредности приказаних у колони “Pozicija u okviru Evidencije 
prethodnog poreza”, приказује следеће: 

o за позиције 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.1 и  2.4.2 је приказана 
вредност којом наведени документ учествује у калкулацији износа приказаног у пољу 
“Основица - Промет по стопи од 20%” 

o за позиције 1.5.1, 2.5.1, 2.5.2, 2.6.1 и 2.6.2 је приказана вредност којом наведени документ 
учествује у калкулацији износа приказаног у пољу “Основица - Аванс за промет по стопи од 
20%” 

 PDV 20% - у зависности од вредности приказаних у колони “Pozicija u okviru Evidencije prethodnog 
poreza”, приказује следеће: 

o за позиције 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1 и 2.3.2 је приказана вредност 
којом наведени документ учествује у калкулацији износа приказаног у пољу “ПДВ - Промет 
по стопи од 20%” 

o за позиције 1.5.1, 2.5.1 и 2.5.2 је приказана вредност којом наведени документ учествује у 
калкулацији износа приказаног у пољу “ПДВ - Аванс за промет по стопи од 20% 

o за позицију 3.1 вредност којом наведени документ учествује у калкулацији износа 
приказаног у пољу “Плаћени ПДВ по стопи од 20%” 

 Osnovica 10% - у зависности од вредности приказаних у колони “Pozicija u okviru Evidencije 
prethodnog poreza”, приказује следеће: 

o за позиције 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.1 и  2.4.2 је приказана 
вредност којом наведени документ учествује у калкулацији износа приказаног у пољу 
“Основица - Промет по стопи од 10%” 

o за позиције 1.5.1, 2.5.1, 2.5.2, 2.6.1 и 2.6.2 је приказана вредност којом наведени документ 
учествује у калкулацији износа приказаног у пољу “Основица - Аванс за промет по стопи од 
10%” 

 PDV 10% - у зависности од вредности приказаних у колони “Pozicija u okviru Evidencije prethodnog 
poreza”, приказује следеће: 

o за позиције 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1 и 2.3.2 је приказана вредност 
којом наведени документ учествује у калкулацији износа приказаног у пољу “ПДВ - Промет 
по стопи од 10%” 

o за позиције 1.5.1, 2.5.1 и 2.5.2 је приказана вредност којом наведени документ учествује у 
калкулацији износа приказаног у пољу “ПДВ - Аванс за промет по стопи од 10% 

o за позицију 3.1 вредност којом наведени документ учествује у калкулацији износа 
приказаног у пољу “Плаћени ПДВ по стопи од 10%” 

 

Наведена измена приказана је на страници 189 Интерног техничког упутства 

 

2.4 Имплементација нове методе апликативног интерфејса за преузимање аналитичког приказа 
системских вредности Евиденције претходног пореза по јединственом идентификатору 

Имплементирана је нова метода апликативног интерфејса помоћу које корисници могу да преузму 

аналитички приказ системских вредности Евиденције претходног пореза по јединственом идентификатору 

евиденције. 

GET /api/v1/public-api/vat-deduction-record/analytics 
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curl -X 'GET' \ 'https://ppppdv.mfin.gov.rs/api/v1/public-api/vat-deduction-record/analytics?id=1 \-H 'accept: 

text/plain' \-H 'apiKey: d9afc9a6-361e-4fd0-b248-d36aa5ecf321' 

 

Уколико постоји евиденција са задатим јединственим идентификатором, метода као резултат враћа CSV 

документ са следећом структуром: 

 Pozicija u okviru Evidencije prethodnog poreza - представља број позиције Евиденције претходног 
пореза у оквиру које су приказани износи у чију калкулацију улазе вредности приказане у оквиру 
CSV датотеке.  Може узети једну од наведених вредности: 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 1.5.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 
2.2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.1, 2.4.2, 2.5.1, 2.5.2, 2.6.1, 2.6.2 и 3.1 

 Broj dokumenta - број документа који је приказан у оквиру CSV датотеке 
 Sistemski identifikator – purchaseInvoiceID за фактуре, individualVatId за појединачне евиденције ПДВ 

или customsDeclarationId за царинске декларације 

 Izvor – Извор документа (електронска фактура, појединачна евиденција ПДВ или царинска 
декларација 

 Status - статус документа који је приказан у оквиру CSV датотеке 
Напомена: У тренутној верзији приказује се статус Појединачних евиденција ПДВ и статус 
плаћања ПДВ плаћеног при увозу. Статуси електронских фактура биће приказани након 
дефинитивне потврде да тренутни капацитети система тиме неће бити преоптерећени. 
 

 PIB prodavca – Порески Идентификациони Број издаваоца фактуре 

 Datum PDV obaveze/evidentiranja - приказује следеће: 
o датум ПДВ обавезе по ком су вредности приказаних докумената ушле у калкулацију износа 

приказаних у секцијама које улазе у ДЕО 1. Евиденције претходног пореза, 
o датум промене статуса појединачних евиденција ПДВ чије су вредности ушле у калкулацију 

износа приказаних у секцијама које улазе у ДЕО 2. Евиденције претходног пореза, 
o датум плаћања плаћених ПДВ обавеза које су ушле у калкулацију износа приказаних у 

секцијама које улазе у ДЕО 3. Евиденције претходног пореза. 

 Datum obrade – Датум када је документ ушао у обрачун Евиденције претходног пореза 

 Osnovica 20% - у зависности од вредности приказаних у колони “Pozicija u okviru Evidencije 
prethodnog poreza”, приказује следеће: 

o за позиције 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.1 и  2.4.2 је приказана 
вредност којом наведени документ учествује у калкулацији износа приказаног у пољу 
“Основица - Промет по стопи од 20%” 

o за позиције 1.5.1, 2.5.1, 2.5.2, 2.6.1 и 2.6.2 је приказана вредност којом наведени документ 
учествује у калкулацији износа приказаног у пољу “Основица - Аванс за промет по стопи од 
20%” 

 PDV 20% - у зависности од вредности приказаних у колони “Pozicija u okviru Evidencije prethodnog 
poreza”, приказује следеће: 

o за позиције 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1 и 2.3.2 је приказана вредност 
којом наведени документ учествује у калкулацији износа приказаног у пољу “ПДВ - Промет 
по стопи од 20%” 

o за позиције 1.5.1, 2.5.1 и 2.5.2 је приказана вредност којом наведени документ учествује у 
калкулацији износа приказаног у пољу “ПДВ - Аванс за промет по стопи од 20% 

o за позицију 3.1 вредност којом наведени документ учествује у калкулацији износа 
приказаног у пољу “Плаћени ПДВ по стопи од 20%” 

 Osnovica 10% - у зависности од вредности приказаних у колони “Pozicija u okviru Evidencije 
prethodnog poreza”, приказује следеће: 
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o за позиције 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.1 и  2.4.2 је приказана 
вредност којом наведени документ учествује у калкулацији износа приказаног у пољу 
“Основица - Промет по стопи од 10%” 

o за позиције 1.5.1, 2.5.1, 2.5.2, 2.6.1 и 2.6.2 је приказана вредност којом наведени документ 
учествује у калкулацији износа приказаног у пољу “Основица - Аванс за промет по стопи од 
10%” 

 PDV 10% - у зависности од вредности приказаних у колони “Pozicija u okviru Evidencije prethodnog 
poreza”, приказује следеће: 

o за позиције 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1 и 2.3.2 је приказана вредност 
којом наведени документ учествује у калкулацији износа приказаног у пољу “ПДВ - Промет 
по стопи од 10%” 

o за позиције 1.5.1, 2.5.1 и 2.5.2 је приказана вредност којом наведени документ учествује у 
калкулацији износа приказаног у пољу “ПДВ - Аванс за промет по стопи од 10% 

o за позицију 3.1 вредност којом наведени документ учествује у калкулацији износа 
приказаног у пољу “Плаћени ПДВ по стопи од 10%” 

 

Наведена измена приказана је на страницама 186 и 187 Интерног техничког упутства 

 

2.5 Измена методе апликативног интерфејса за евидентирање Евиденције претходног пореза  

Измењена је метода апликативног интерфејса помоћу које корисници могу да евидентирају Евиденцију 

претходног пореза на начин да им је омогућено прослеђивање опционог параметра 
GetAnalyticalBreakdown у заглављу захтева. Овај параметар омогућава кориснику да назначи да ли жели 

да се за Евиденцију претходног пореза веже аналитика системских вредности, ако евидентирање врши 

после 9. дана након истека пореског периода.  

Уколико се за вредност параметра пошаље вредност true, за евиденцију претходног пореза ће бити везана 

аналитика системских вредности. Подразумевана вредност параметра је false. 

{ 
  "VatDeductionRecordNumber": "EPP 08/24", 
  "TaxId": "108213413", 
  "Year": 2024, 
  "VatPeriodRange": "Monthly", 
  "VatPeriod": "August", 
  "GetAnalyticalBrakedown": true, 
  "TurnoverAsSupplier": { 
 
Напомена: Наведене измене не утичу на постојеће функционалности. Подразумевана вредност 
параметра GetAnalyticalBreakdown је false и уколико не желе да користе нову функционалност није 

потребно да врше иземене у оквиру својих интеграција 

Наведена измена приказана је на страницама 181 и 182 Интерног техничког упутства 
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2.6 Измена методе апликативног интерфејса за кориговање Евиденције претходног пореза 

Измењена је метода апликативног интерфејса помоћу које корисници могу да коригују Евиденцију 

претходног пореза на начин да им је омогућено прослеђивање опционог параметра 
GetAnalyticalBreakdown у заглављу захтева. Овај параметар омогућава кориснику да назначи да ли жели 

да се за Евиденцију претходног пореза веже аналитика системских вредности, ако евидентирање врши 

после 9. дана након истека пореског периода.  

Уколико се за вредност параметра пошаље вредност true, за евиденцију претходног пореза ће бити везана 

аналитика системских вредности. Подразумевана вредност параметра је false. 

{ 
  "VatDeductionRecordNumber": "EPP 08/24", 
  "TaxId": "108213413", 
  "Year": 2024, 
  "VatPeriodRange": "Monthly", 
  "VatPeriod": "August", 
  "GetAnalyticalBrakedown": true, 
  "TurnoverAsSupplier": { 

 
Напомена: Наведене измене не утичу на постојеће функционалности. Подразумевана вредност 
параметра GetAnalyticalBreakdown је false и уколико не желе да користе нову функционалност није 

потребно да врше иземене у оквиру својих интеграција 

Наведена измена приказана је на страницама 181 и 182 Интерног техничког упутства 


